enim ex Cicerone Sc̄auola & Hermogēniano alijſq; Iurisconsultis constat sic veteres locutos esse, O P E C O N S I L I O , nō autē, O P E R A C O N S I L I O . Quamobrē vt apud Vlpianum d. cap. i. *ope consilio dolo malo*, in ijs duobus locis reponatur in quibus operæ mentio fit, omnino rationi consentaneum est. Eiusq; emendationis auctor mihi euidentissimus est Quintilianus. Quod enim ad operam Tribonianī vitio refert Sc̄auola, de eo diffērens cuius opera dolo malo hostes populi Romani commeatu, armis, telis, adiuti sunt, cap. iiiij. ad leg. Iul. manifest id ipsum ad opem trahendum esse, non ad operam, euidenter demonstrat in ea declamatione Quintilianus, quæ *Alexander templum dedicans*, inscribitur. In ea enim sic scriptum est; Interim quid vos esse putatis opem ferre? neque enim id solum qui erit hac lege an aliquis hosti profuerit. Multa enim quæ vtilia sunt hosti, & inuiti & imprudentes facimus. Ideo hoc non complexa lex est, sed aduersus eum se strinxit qui opem tulisset, illud, vt opinor, tale, qui auxilio iuuisset, qui armis, qui commeatu. Hæc Quintilianus. Aliud igitur est opem ferre, aliud item operam dare. Qui enim alicui auxilio

auxilio est, is opem fert, nō operā: qui nēgotium amici gerit, is operā amico nō opem dat. Et hæc quidē hactenus de Prudentum interpretatione. Demōstrauimus quānam circa legis actiones veterum fuerit iurisconsultorum auctoritas: et qua ratione obscuras legū decemuiraliū tabulas interpretationibus suis consueuerint illustrare, etiam exemplis aliquot patefecimus. Nunc reliquum est vt dispiciamus, quibus rationibus vii prudētes sint in ijs quæ deesse duodecim tabulis videbantur nouo iure supplendis.

D E I V R E N O N S C R I P T O .

C A P . X I I I .

I V R I S P E R I T O R V M hæc apud Romanos seruata fuit olim differentia, vt alij iuris essent studiosi siue cādidati, alij antecessores siue sophistæ, alij deniq; Iurisconsulti siue iuris auctores. Studiosi, assidebant, cap. vnic. de off. asses Cádicatorum opera principes in recitandis potissimum orationibus vti solent, cap. vnic. de off. quæst. Et qui ius publicè interpretabantur, hi antecessores erāt siue sophistæ. Iurisconsulti deniq; populo principali auctoritate de iure respondebāt, indeq; auctores iuris dicebātur; siquidē populo de iure dubitati responsis suis certi ali-

alicuius iuris auctores siebat: indeq; auctores simpliciter, vel etiā iuris auctores appellatos esse iuris cōsultos omnino veritati consentaneum est. Sic enim scribit Paulus; Prudētissime iuris auctores medietatē quādam secuti sunt, cap. iij. si pars hered. pet. Et Modestinus, Iuris auctores responderunt; cap. xxxix. de act. empt. Eoq; sensu Proculū non letē iuris auctore dixerunt diui fratres cap. xvij. de iure pat. Ait etiam Martianus diuū Pium Tullio Balbo rescripsisse an mora facta intelligatur neq; constitutione vlla neq; iuris auctorum quæstione decidi posse. cap. xxxij. in princ. de vſit. Et quos Paulus, Martianus, Modestinus, Diuīq; fratres iuris appellant auctores, eos auctores simpliciter vocat Pomponius, Vlpianus, & Venuleius, cap. ij. §. vij. de orig. iur. cap. i. §. ij. de vſi fru. accrefc. cap. cxxxvij. de verb. oblig. Testatur idē Pomponius ante Augusti tépora, qui studiorū stiorum fiduciā habebat eis de iure liberū fuisse populo respōdere: eosq; iudicibus à quibus cōsulebātur; aut certam scripsisse iuris definitionē; aut sine scripto quid eis videretur testari solitos, primumq; diuum Augustū, quo maior iuris auctoritas haberetur, cōstituisse, vt ex eius auctoritate respon-